



A³.

CSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro 34.

Költ Bétsbenni, Mindszent Havának (October)
26-dik napján 1802-dik Esztendőben.

B é t s.

A³ folyó hónap 16-dikán érkezett meg Prágába Felséges Urunk Testvére, Királyi Hertzeg Áfzszony Mária Theresia, a' Szakfzóniai Hertzeg, Antal kedves Férjével egygyütt Dresdából, és Fő Hertzeg Károlyhoz szállott.

Constantinus Pávlovics Orosz Nagy Hertzeg még tsak 23 esztendős, 's minthogy a' most uralkodó Sándor Császár Testvérének fiú ágon lévő magzatjai nintsenek, Császár lehet az Orosz bírodalomban. Maga is házas, de még maradéka nintsen. Termete elég nagy, és kellemetes, ábrázatjára nézve szöke, 's hasonlít az örök em-

M m

lékezetű Húgához Alexandra Pavlovnához. Megérkezése után Ő Felségekkel az Udvari Teátrumba ment, a' hol háromszori tapsolással fogadtott az örvendező sokaságtól. Az nap az Orosz Követnél vatsorált, más nap pedig a' város kerítésén kívül álló sok lovas, és gyalog katonaságnak megtekintésére lovaglott, a' kikben maga gyönyörűségét találta. Ebéden Ő Felségeknél volt, a' hol 28 Fő Fő Méltóságokra volt asztal terítve. Ebéd után kilovagolt a' szomszéd Prater nevű erdőbe, a' honnan látogatására ment Eszterházy Miklós Ő Hertzegségének. Estve fényes gyülekezet, és tántz volt az Orosz Követnél. Vasárnap dél tájban felgyültek a' Cs. Kir. Udvarhoz a' belső és külső Ministerek, 's egyéb Méltóságok, 's a' Felséges Császárral lévő Nagy Hertzegnek tiszteletére voltak. Ez nap nagy ebéd volt a' Saxoniai Albert Ő Királyi Hertzegségénél, a' hol Posonyból csak akkor érkezett Náador Ispány Ő Kir. Hertzegsége is megjelent, Konstantin Nagy Hertzeg Attyafiával. Ebéd után vizsfa tért Posonba Ő Kir. Hertzegsége, a' Nagy Hertzeg pedig Hertzeg Eszterházy látogatására ment, 's estve a' Teátrumban, azután pedig a' Cs. Kir. Tántzos Palotában, az úgy nevezett Redutban mulatta magát. Tegnap dél előtt a' Cs. Kir. fegyverházat járta el Ő Cs. Hertzegsége, dél után pedig kilovaglott a' katonaság gyakorlásainak szemlélésére, 's egy úttal Generális Gróf Hadik András Esmerősét meglátogatta. Ma pompás bál lesz a' Cs. Kir. Udvarnál.

Magyar Ország.

Kassáról Oct. 16. dikán. Tegnap dél tájban nagyon ránk ijesztett azon tűz, melly egy

szoros úttzában támadt, a' hol nagyobb részént fából vagynak az épületek. Nagy szerentse, hogy a' tűznek hamar elei vevődött: mivel más-
képpen, igen nagy szél fúván, az egész város a' láng' prédájává lehetett volna. — A' folyó hó-
nap 14-dikén ment véghez, Fő Tiszt. Apátur Bodenlofz Úrnak, mint az itt lévő nemesi Karból va-
lók számára rendelt Királyi Convictus Igazgató-
jának, hívatalában lett beállítása, Királyi Taná-
tsos, 's Kommiszfzarius, és az itt lévő Oskolák Fő
Directora Báró Zahlhausen Ő Nagysága által; a'
több meghívott Uri Méltóságok jelen létében.
Azon Uri Személyek között, kiket az írt Fő Tiszt.
Apátur megvendégelt, jelen volt F. M. L. a' Hefz-
szen - Hamburgi Örökös Hertzeg Ő Nagy Méltó-
sága is.

Pestről October 21-dikén. Az ide való Cs. Kir.
Újj-épületbe lévő, 's elnyomorodott katonák, a'
legtisztább indulattal tartották a' Felséges Király-
né neve napját, melly alkalmatosságra az ide va-
ló Oskolák Directora Báró Schaffrath Ő Nagysá-
ga is megjelent, 's a' jelen valók előtt fontos be-
szédet tartott, mellyben az alattvalóknak a' Fel-
séges Uralkodó Fejedelem eránt tartozó köteles-
ségek, a' leghathatósabb kifejezésekkel adattat-
tak elő, és olly érzékenyen, hogy az a' jelenlé-
vők' szívét meghatotta. Ezután nagy Mise tarta-
tott, és a' Fels. Uralkodó Ház életéért buzgó fo-
hászzkodások nyújtattak az egekre.

Posonyból Oct. 22-dikén. Nádor Ispány Ő
Királyi Hertzegsége, tegnap előtt estvéli 10 óra-
kor érkezett meg ide Bétsből. — A' folyó hónap
19-dikén, az Ország Bírāja' Ő Excellenziaja elő-
ülése alatt tartódott olly elegyes Ülés, mellyben

egy Királyi Resolútzió olvastatott fel. — Az azt követő nap kerületbeli Ülést tartottak a' T. Státusok, az ide való Vármegye házában. Tegnap is tartódott köz Ülés, Nádor Ispány Ő Királyi Hertzegsége előülése alatt, mellyben Ő Felségének öt rendbeli Resolútzióji olvastattak fel. Azután mind a' M. Fő Rendek, mind a' T. Státusok, a' szokott Szálákban gyűltek öszve, 's azon Protokollum olvastatott fel, mellybe vagynak béírva, némelly Méltóságoknak, a' Magyar Országai Nemesi Rendbe való vétetésekkel illető dolgok, a' mellyekről köz tanátskozások tartattak.

Helvétzia.

Bernből Oct. 6-dikán. Az egy akaraton lévő polgárok' Hadi Tanácsa következő proklamátziót küldött a' katonáknak. „Midőn éppen abban foglalatoskodtunk, hogy győzedelmes fegyvereink, a' Haza közönséges ellenségét (a' volt Kormányzók tagjait) a' Respublika földéről kiirtsa: akkor érkezett hozzánk az első Konzul Bonapárté' azon proklamátziója, mellyben magát úgy adja ki, mint a' ki a' köztünk támadt hadat leakarja tsendesíteni. Azomban, addig, míg a' Svájtsi Gyűlés további rendelkezései hozzánk nem érkeznek, Fő Generális Bachmannal azt a' parantsolatot közlöttük, hogy a' hadi mozdulásokat, ne az eddig való sebességgel folytassa, hogy ez által is megmutassuk az első Konzul eránt való tiszteletünket. — Igazgassa az Isten maga Svájtzban lévő Atyáink tanátskozásait! Ti bátor szívű Hazafiak, tartsátok meg az álhatatosságot, fenytéket, és a' Haza eránt való szeretetet! Tegyétek magatokat méltókká a' Svájtzer nevezetre, 's elfogjuk érni nagy tizlunkat.

Svájtzból Oct. 7-dikén. Adjutáns-polgár Rapp
 által, vette az itt lévő Gyűlés az első Konzul pro-
 klamátzióját, melly először Generális Bachman-
 nal, azután a' Bernában lévő Kommisszióval is
 közöltetett. Bár akármelly kemény, 's parantso-
 ló hangon van is az írva, még sem tsüggedtek
 el annak hallására, a' Gyűlés egy akaraton lé-
 vő tagjai; mivel azt reménylik, hogy ezen pro-
 klamátzióban, melly egy Szabad Nemzethez van
 intézve, lehetetlen, hogy a' nemes gondolkodá-
 sű, és igasság szerető első Konzul akarata vól-
 na befoglaltatva: hanem az, a' rofsz előterjesz-
 tések (informatio) által készült, minek előtte
 még Bonapárté megtudta volna az egész Nemzet
 egygyenlő kívánságát, és akaróját. A' Gyűlés
 tagjai ennél fogva azzal tartják, hogy a' Haza,
 's magok eránt tartozó kötelességek kívánja azt,
 hogy alázatos, de azomban hathatós jelentések-
 ben tétessen figyelmetessé az első Konzul ezen
 proklamátzió' foglalatra, és arra, „hogy nem
 a' részre hajlás' lelke, hanem az elnyomattatás'
 érzése, és a' Nemzet közönséges akarata vólt
 az oka, a' mostanában véghez ment intézeteknek,
 és ezen Gyűlésnek, és tsak a' nyilvánágos erő-
 szak kényszerítheti, a' szabad Svájtzer Nemzetet,
 és annak Képviselőit arra, hogy ismét elnézhes-
 sék azon Kormányzék' felállítatását, mellynek
 tagjai mindenkor azt mutatták, hogy azon rész-
 re hajlás által igazgattatnak, melly a' Revolúzió
 kezdetétől fogva legnagyobb szerentsétlensége
 vólt a' Hazának. Bizoyos lehet az eránt az első
 Konzul, hogy éppen a' mostani szerentsés idő
 lesz az, mellyben az Isten segítségével, a' rend,
 tsendesség, szabadság, és a' törvények eránt va-

ló tisztelet vizsgálja tér Helvétziába, ha tudniillik az efféle tsalárd eszközök (intrigue) elő nem vétetnek, és ha a' Respublika minden külső erő' befolyásától megkíméltetik. A' Gyűlés tagjait, az egygyet-értés, részre nem hajló Haza szerezet, 's fáradhatatlan törekedés ösztönözi arra, hogy már elkezdett nagy munkájokat tökéletes-ségre vigyék."

Berndből Oct. 7-dikén. Reményljük, hogy megegygyez Helvétzia sokban a' Frantzia Respublikával, a' mi dolgaink elintézése eránt. — Polgár Werminac forma szerezént való katonai egygyezésre lépett Generális Bachman-nal.

Svájtzból October. 10-dikén. A' következő jegyzést küldötte el a' Svájtzi Gyűlés Bonapárténak. „Ügy terjesztjük elő ezen jelentésünket, mint Nemzetünk egyenlő akaratjának valóságos kifejezését. Magában foglalja ez summáson mind azon indító okokat, mellyek azt arra indították, hogy ne nyúgadjon addig, míg az éppen olyan terhes mint költséges Konstitútzió, és Kormányfék el nem bomlik. Az az általjában való állhatatos törekedés, melly a' Nemzetet ezen tzéljában lelkesítette, öfzve völt egyfzersmind, Eleink példája szerezént azon mérsékléssel köttetve, melly a' megfontolással egygyütt járó határozást kimutatja, és a' melly az első Konzul helybe hagyását annál hamarább megérdemli, mivel javunkra adott tanátsával is megegygyez. Egyéb eránt a' Frantzia Kormányfék' példáját követtük. — Tsak azt tselekedtük, hogy minden ellentállást elkerüljünk, és tsak azon törekedtünk, hogy annak fő fő okait alkalmatlanokká tegyük arra, hogy többé mozduljanak,

és ártsanak, kik több esztendőktől fogva gyalázatosan vízre vitték a' köz nép' azon részét, mellynek indulatja könnyen kirohan, és mostanában is emberhez nem illő boszszuállásra, és pusztításra feltüzelték. És ha a' mi Kántonaink élnek azon jussal, mellyet nekik, a' te nagy lelkű közben vetésed által készült Lünevillei békesség' 11. dik tikkelye enged: tehát ennél fogva olyan Konstitútziót akarnak magoknak formálni, hogy minden Kántonok polgárjai, egy forma jussokkal bírjanak, és ugyan azon egy Kántonbeli törvények által köteleztessenek. Tzélja Kántonainknak az is; hogy olly Fő (centralis) Tisztséget állítsanak fel, mellynek gondja legyen a' Nemzet' külsőkkel leendő minden dolgaira. Mint hogy reményljük, hogy ezen feltételeink a' Frantzia Kormányfőék' végakozásának megfelelnek; 's mivel ennek közelebből való elintézésének, tsak a' Nemzet, és minden Kántonok' akarattal kell megessni, és tsak azután lehet várni, hogy a' tsendesség, és Rend Helvetziában feláll, következésképpen ez által a' külsőknek, a' közöttünk vólt zürzavarok miatt okozott boszszonkodása is megszűnik; ezekhez képest az első Konzul nagy lelkű gondolkodásába bátorkodunk tellyes bizodalmunkat helyheztetni az eránt, hogy a' Frantzia Respublika helyre állítója, kedvező módon helybe hagyja ezen a' magunk által felállítandó Konstitútzióink formálására tzélozó igazságos törekedésünket, és nem engedi meg, hogy annak szabad menetele megakadályoztassék. Sokat felteszünk az első Konzul jóltévő indulatjáról, 's Frantzia Országgal való barátságos özfve köttetésünkből sokat várunk, úgy, hogy má-

soktól való nem függésünket arra fordítjuk, hogy ezen öfzve köttetésünket megtartsuk, és ezt bátorságos magunk viselése által megerősítsük." Réding Elölülő.

Német Ország.

Regensburgból Oct. 11-dikén. Folytatása a' Német Országi Deputáció eleibe terjesztett, és a' károk kipótolasát illető második mérseklelt, és végső planumnak.

7. A' Halzzen-Kafzszeli Landgróf, Sz. Goar, és Rheinfels, 's Corveyhez való jussáért, bírni fogja: az ez előtt Moguntziához tartozott jószágokat, Fritzlárt, Naumburg-ot, Neustadt-ot, és Amoeneburgumot, a' Fritzlári, és Amoeneburgumi Káptalanokat, és Klastromokat; továbbá Geldhausum városát, és Holtzhausent: de tartozik más részről a' Hessen Rothenburgumi Landgrófoknak 22,000 forintot állandóul fizetni. — A' Hessen Darmstadtj Landgrófé lesznek, a' Lichtenbergi Grófság, Wetzlar, és Frankfort általmazására eddig fen tartott jussa, Lichtenau, Vildstädt, Katzenellenbogen, Braubach, Ems, Kleeberg, Erpstein, és Weiverfelden helyett, a' Westphaliai Hertzezség vidékével, nevezetesen Volkmarsen, a' benne lévő Káptalanokkal, Apátúrságokkal, és Klastromokkal egygyütt: de a' mellyért köteles 15000 forintból álló esztendei summát fizetni a' Witgensteini Berlenburgi Hertzegeknek; továbbá a' Landgróf keze alá mennek Gersheim, Bensheim, Heppenheim, Lorsch, Türth, Steinheim, Alzenau, Wirben, Rokenburg, Hasloch, Astheim, Hirschhorn, és azon vólt Moguntziai birtokok, és jövedelmek, mellyek Darmstadt felé fekszenek, nevezetesen Mönchof;

Gundhóf, Klarenbergi jószágok, Burgel, és Schwanheim nevű falukat kivéven; továbbá az eddig a Palatinátushoz tartozott jószágok, Lendenfels, Umstadt, Ozberg, és Alzey, 's Heppenheimnak, valamint szinte a' Wormatziai Püspökségnek is egy része, Seeligenstädt, Marienschloß, Rothenburg mellett lévő Apátúrságok, a' Wimpfeini Prépostság, és Friedberg Imperialis város. Ezen kívül bírní fog még a' Frankforti Káptalanok, és Klastromok által fizetendő, és 21,000 forintból álló jövedelemmel is; de úgy, hogy ezért a' Hessen Hamburgi Landgróf, Familiától kijáró fizetésének, legalább negyed részféllel neveltetni kell.

8. A' Holstein Oldengurgumi Hertzeg az Elsteeter-i vám, Lubeckának adott Falui, és ezen városban volt jussai, 's tulajdonai helyett: bírní fog a' Lubecka-i Püspökséggel, és Káptalanal, Wildeshausennel (melly eddig Hannoverához tartozott) és a' Monasteriumban fekvő Vestei, 's Kloppenburgi Hívatalokkal.

9. A' Mechlenburgi Hertzeg elvesztett jószágáért, azon jussakkal, és tulajdonokkal bír, mellyek ez előtt a' Lubeckai Ispotályé voltak, némmelly falukra nézve, ezen kívül 10,000 forintból álló jövedelme lesz, mellyet az Oznabrugumi Káptalanok, és Klastromok fizetnek.

10. A' Hohentzoller-Hechingeri Hertzegé lesznek a' Hirschlati Uradalom, és a' Setteni Klastrom. — A' Hohentzoller Sigmaringeni Hertzegé pedig, elvesztett, 's Belgiomban volt jussáért, a' Glatti Uradalom, és az Inzichófeni Beurení, Holtzheimi Klastromok.

11. Hertzeg Dietrichsteinnak, a' Graubündenben volt Traspi jószágáért, a' Neuravenspurgi Uradalom adódik.

12. Ezen tikkelyben a' Nassau Usingeni, és N. Weillburgi Házak bírtokai neveztetnek ki úgy mint azok az elsőbb planumban megvagynak határozva.

13. A' Thurn Taxisi Hertzeg jövedelmeiről már a' 32-dik árkus Újságunkban tevődött említés. — A' következő tikkelyekben a' mind azon Fejedelmek' jószágai meghatározottnak, kik már az elébbi planumból se maradtak ki. — A' 24-dik tikkelyben megvagynak azon jószágok határozva, mellyek azon Imperialis Grófok számára rendeltetnek, kiknek adandó jószágok nem ütnek fel káraikkal. Illyenek az Ochsenhausum-i Munschbrodi, Schuffenried-i, Guttenzel-i, Hegbach-i, Baintd-i, Buxheimi, Weisena-i, és Isny Klastromok.

A' 25-dik tikkely a' Moguntziai V. Fejedelelem titulusairól, lakó helyéről, Papi, és világi jussairól, és jószágairól szól. A' mi Papi jussát illeti, ki fog az terjedni, a' vólt Moguntziai Treviri, és Koloniai Tartományokra, mellyek tudniillik a' Rajna bal partján fekszenek (ki vévén a' Prufsziai Király bírtokait) valamint szintén Szaltzburgra is, a' mennyiben az a' Bavariai V. Fejedelemséggel vólt egyesítve. — Mind öszve az említett V. Fejedelelemnek adódott jószágok jövedelmei 650,000 forintra tétetnek, de a' mellyek még 1 millióra pótoltnak ki.

A' Német, és Máltai Rendek Tagjai, katonai szolgálatjokra való tekintetből nem Szeculárizáltattak. A' Rajna bal partján vallott káraik pedig következő módon pótoltnak ki. A' Német Rend nagy Mesterének adódnak, az úgy nevezett élő Austriában (a' Sváb kerületben) az

Augsburgi, és Konstántziai Megyében fekvő Klastromok, mellyek még el nem osztródtak, kivévén mindazáltal azokat, mellyek Brisgauban vannak. — A' Máltai nagy Prior, valamint, és Német Országai Prioratus bírni fognak, a' Bondorfi Grófsággal, a' Sz. Balás, Sz. Rutpert, Schuttern, Sz. Péter, 's Tennenbach nevű Apáturságokkal, és általjában szállván minden Brisgauban fekvő Káptalanokkal, Apáturságokkal, és Klastromokkal egygyütt: de ezért kötelesek lesznek, a' vólt Baseli, és Lüttichi Püspökök azon személlybeli adósságának kifejezését magokra vállalni, mellyeket azolta tsináltak, mióta elhagyták lakó helyeket. —

28. Némelly Német Országai vitézek (Ritterek) kárai, bizonyos fizetésből telnek ki, melly az osztrályba nem ment jószágokból kerül ki.

29. A' Helvéta Respublika, némelly a' Sváb kerületben vólt Papi Fundátziókhoz szálló jussáért, a' Churi Püspökséggel fog bírni, úgy mindazáltal, hogy a' Püspöknek, Káptalanjának, 's ezek Tisztjeinek tartásáról tartozik gondoskodni. Jussa lesz a' nevezett Respublikának arra, hogy azon jövedelmeket, dézmákat, földes Urasági jussokat, tulajdonokat, mellyekhez akár a' Császárság Felségének, akár a' Német Országai Rendeknek, akár a' Szeclárizálandó Papságnak, 's akár valamelly magános személlyeknek jussa van, megválthassa, vagy akármelly egygyezés által megvehesse.

30. Azon fizetések, mellyeket egygyik rész a' másiknak kielégítésére tartozik fizetni, megválthatnak egész az utolsó 40 fillérig, és szabadságokba fog állani azon feleknek, kiket ezen

dolog illet, hogy olyan egygyezésre léphessenek egymással, melyet jónak látnak.

31. Ezen tizikkelyben az újj V. Fejedelmek neveztetnek ki, és azoknak újj hívataljaikba forma szerént leendő beállíttatásokról vagyon szó.

32. A' Pruszfiai Király két voksal többel fog bírni; egygyikkel úgy, mint a' ki Erfurt ura, a' másikkal úgy, mint a' kinek Eichsfeld is kezébe ment. Eppen így lesz a' dolog a' Hefszzen Kaszfzeli Landgrófra, mint Fritzlár, és Hannau Urára nézve. — A' Hefszzen Darmstadti Landgróf egy voksal fog bírni, a' Westphaliai Hertzezségre nézve. A' Nafszsau-Usingeni, Nafszsau Weilburgi, Salm Salmi, Salm Kyburgi, Leiningeni, 's Arembergi Hertzegek, a' Hertzegek Kollegiumába lépnek, és egy egy voksal bírnak, pótlásba esett tartományaikhoz képest.

33. Ezen tizikkelyben a' van, hogy az újj V. Fejedelmek, a' Hefszzen Darmstadti Landgróf, és általjában vévén a' Nafszsai Ház, újj bírtokaikra nézve olly jussal bírnak, hogy ügyes bajos dolgait magok végezhetik végképpen. (privilegium de non appellando.)

Az utolsó tizikkelyben bizonyos jegyzések foglaltatnak bé, melyek a' fellyebb valók világosítására, és közelebbről való meghatározására tzeleznek, és rész szerént a' Káptalanokat, 's azoknak a' Püspökségekkel leendő öfzve kötetéseket, rész szerént akár mi névvel nevezendő Papi jószágoknak elintézését, melyek ezen osztályban név szerént ki nintsenek téve, de, azonban a' valamellyik résznek eső tartományokban vagynak; rész szerént az Universitások, és más Fundátziók jószágainak állapotját; rész sze-

tént a' Rajna bal partján fekvő, 's ez előtt Német Országhoz tartozott tartományoknak, csak az adós Fejedelmek' személybeli adósságoknak lefizetésére leendő fordítottatását, a' Rajnán a' vármoknak mind a' két oldalról leendő eltörlését 's a' t. határozzák meg, a' szerént, a' mint ezt az első plánumban is meglehet látni. —

Nem egészen új ez a' planum, a' mint első tekintettel is, de kivált annak az elsőbbel való öszve hasonlításából megtetszik, és éppen ezért hagytuk ki elő terjesztéséből azon dolgokat, mellyek már vagy egyszer, vagy mászor előfordultak; reménylve, hogy a' mi benne még új lehet, jobb alkalmatosságunk lesz az akkor megírni, midőn magok a' Német Orzági történetek, és a' Regensburgi Gyűlés közönséges helybe hagyása, azt a' mi még eddig planum, Konstitúzióvá változtatják.

Regensburgból Oct. 12-dikén. A' három úgy nevezett Hanseatica városok' úgy mint Hamburg, Bréma, Lubecka részéről lévő Küldöttek, olly jegyzést közlöttek a' Deputátzióval, mellyben azt kéri, hogy a' három városok, minden ezután Német Orzágra nézve támadható hadakozásokban úgy nézettessenek, mint a' mellyek sem egygyik, sem a' másik rész mellett nem tartanak, és ne terheltessenek azzal, hogy hozzájuk katonák küldessenek, 's nálok Magazinumok, 's Ispotályok állítassanak fel; továbbá, hogy kikötő helyeik minden Nemzetek hajói előtt nyitva lehessenek, és hogy az említett három városok, az Imperium ellenségeivel is üzhessék a' kereskedést, kivévén mindazáltal azon dolgokat, mellyek egygyik vagy másik résznek hadi segítségül szolgálhatnának, 's ne kényteleníttessenek arra,

hogy valamellyik hadakozó fél nálok lévő Ministerét, vagy Agensét magoktól elküldjék. Végre azre azt kéri, hogy mind a' Vestpháliai békeségben, mind más alkalmatosságokkal engedett, és meghatározott jussaik, most is megerősítessenek. —

Regensburgból Oct. 14-dikén. Alig adódott a' második planum tudtára a' Német Rendnek, mingyárt több kifogások tétettek az ellen, nevezetesen a' Modenai Hertzegi kijelentette, hogy a' Máltai Rend', 's a' Német Nagy Prioratusnak szánt jószágokat úgy nézte eddig, mint Brisgauhoz tartozó pótlást. —

Frantzia Ország.

Párisból Oct. 10-dikén. Generális Murat, Famíliájával egygyütt Olasz Országba utazik, hogy Sógora az első Konzul helyett, személlyesen folytassa az Olasz Országi Respublika Praesességét. — Az említett Generális Limoges vidékére való fi. Az Attya szegény falusi Kortszáró volt. — Három Tudósokra van a' bízva az első Konzul által, hogy a' Revolúzió históriáját attól fogva, mikor kezdődött, egész a' Bonapárte' háláláig tartó Konzulsága meghatároztatásáig, írják le. Közöltettek ezen tudósokkal mind azon históriai bizonyságok, melyekre ezen munkának szüksége van. — A' múlt szombaton egynehány Lyoni Papok mutattattak bé az első Konzulnak, kiknek következendőket mondotta Bonapárté. „Kedvetlenséggel hallottam, úgymond, a' felétek lévő Papok közt tartó egyenetlenséget. Különös az más Vallások között a' Kathólíka Vallásban, hogy az a' vett sérelmek elfelejtését parantsolja. Minden Papnak bizodalommal kell Püspöke eránt viseltetni, kit a' Kormányfő, és a'

Szent Szék, néki Igazgatójává tett. Vajha a' Lyoni Papság a' Párisi Papság példáját követné, a' hol már híre sins a' vizsgálva vonásnak."

Egyes Levelek.

Hágából Oct. 7-dikén. A' mi Respublikánk Finántziája eránt hasznos rendelkezéseket tett a' Kormányfészék. Egy fillérig kifizetődik a' Nemzeti adósság' Interesse; a' felesleg való szolgálatoknak vége van. Mind a' jövedelmek, mind a' költségek szoros számadás alá vétettek. A' polgári katonaság ugyan meghagyatott: de ingyen teszi az őrizetekre megkívántató szolgálatot. —

Stocholmból Sept. 27-dikén. A' most uralkodó Királyi Felség, Chaux Urra bízta, bóldog emlékezetű Attya III-dik Gulftáv munkáinak Frantzia nyelvre leendő fordítását. Gróf Oxenstiern fogja ezt a' betses munkát rendbe szedni, és Svétziai nyelven igen szép betűkkel kiadni, melly mellé a' legválogatottabb Párisi mettzők munkái lesznek ragasztva.

Petersburgból Sept. 29-dikén. Midön a' Császár megegygyezett abban, hogy Hertzeg Kurakin létegye Vitze Kantzelláriusi Hívtalát: éppen akkor olly sok jeleit mutatta eránta való kegyelmességének, mellyek a' Császár' eránta való jó indúlatját eléggé bizonyítják. A' Sz. Wlodo-mir Rendének nagy kerefztével megtisztelte, és egy Császári levelében, következőket írta a' Hertzegnek. „Megfontolván azon indító okokat, mellyeket Vitze Kantzellárius Hertzeg Kurakin elönkbe terjesztett: megegygyezünk abban, hogy vólt hívtalát letehesse. Mi megakarjuk bizonyítani, a' Haza javára tett sok ideig való hűséges szolgálatjáért, eránta való igaz háladatosságunkat, és eránta való jó indúlatunk megmutatására, a'

Rulzsziái Rendek Kantzelláriusává tesszük, és meghagyjuk régi méltóságában. Megengedjük, hogy egészen szabadságába álljon, akár a' maga jószágába innen elmenni, akár pedig más idegen tartományokba, akkor a' mikor néki tesszik, és addig, míg azt, egészsége helyre állása, vagy fizemélybeli dolgai kívánják.

Harmadizori Tudósítás.

A' Nagy Bányai gelétnek árúban volt becsátatásának sikeresebb előmozdítására nézve, és hogy a' gelét vevők, mind azon tsalárdság ellen hathatóson védelmeztesse, mellynek kivólnának tétetve azon kereskedők által, kik azt állítják, hogy ők jobb, és válogatottabb tulajdonságú geléttel kereskednek: a' Nagy Bányai Fő Pénz-verő, és Bányász Inspectorátus Tiszt-ség által, mindeneknek tudtára adatik, kiket ez a' dolog illet, hogy mázsája ezen Nagy Bányai gelétnek, edényestől egygyütt, az említett Cs. és Királyi Pénz-verő, és Bányász Inspectoratus által felállított Depositoriumokban, úgymint Pest városában 17 Rh. fl. 40 krajtzárjával; Debreczenben 16 Rh. fl. 40 kr; Kassán 17 Rh. fl. — kr; és Erdélyben Szász Megygyesen 17 Rh. fl. 20 krajtzárjával, szinte olyan tulajdonságban, mint a' mint azt a' vevők Nagy Bányán találhatják, minden magokat ez éránt jelentőknek, eladatik, még pedig az említett helyen annyit lehet találni a' vevőknek, a' mennyire kinek kinek szüksége lesz. A' Nagy Bányai gelétes edények, az ezen gelétet beszolgáltató Koh neve első betűjének reájok való égetésével, úgymint O F: Felső Fernetzely Koh; U F: Alsó Fernetzely Koh, és K: Kapniki Koh, vagynak megbellyegezve. Nagy Bányán October 14-dikén. 1862.